Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho 270 

(duzentos e setenta) cargos de provimento efetivo de Analista Judiciário, 

Área Judiciária; e 54 (cinquenta e quatro) cargos em comissão de Assessor 

de Ministro, nível CJ-3. 

O art. 2º do PLC nº 100, de 2015, determina a extinção de 119 

(cento e dezenove) cargos de natureza efetiva, sendo 117 (cento e dezessete) 

de Técnico Judiciário, áreas Administrativa e Apoio Especializado, diversas 

especialidades, conforme incisos I a XI; e 2 (dois) cargos de Auxiliar 

Judiciário, Área Administrativa, Especialidade “Apoio de Serviços 

Diversos”, conforme inciso XII.

[...]

impacto orçamentário-financeiro, atualizado, do presente projeto de lei, 

conforme Informação n° 044/2017, da Coordenação de Orçamento e 

Finanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho. 

Segundo os referidos documentos, o impacto orçamentário do 

projeto é de R$ 25.493.146,55 em 2017 ( vinte e cinco milhões, quatrocentos 

e noventa e três mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco 

centavos),computados a partir de agosto, R$ 59.778.310,32 (cinquenta e 

nove milhões, setecentos e setenta e oito mil, trezentos e dez reais e trinta e 

dois centavos), em 2018, e R$ 63.461.854,37 (sessenta e três milhões, 

quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e 

trinta e sete centavos), em 2019, sendo que tais despesas encontram-se dentro 

dos limites (legal e prudencial) estabelecidos pela Lei Complementar nº 101, 

de 4 de maio de 2000, conhecida com Lei de Responsabilidade Fiscal, para 

gastos com pessoal e encargos sociais desses órgãos.

[...]

Para atender ao requisito do art. 169, §1º, incisos I e II da 

Constituição Federal de 1988, a Lei Orçamentária de 2017 contempla 

autorização e dotação orçamentária, de forma expressa, para criação e 

provimento parcial de 162 cargos, com a previsão de R$ 12.145.104,00 (doze 

milhões, cento e quarenta e cinco mil, cento e quatro reais). 

Ainda de acordo com informações prestadas pelo OFÍCIO nº 

5/2017, de 09 de março de 2017, a previsão atual de extinção dos cargos, 

prevista no parágrafo único do art. 2º desta proposição, será de 

aproximadamente 30 cargos, no ano de 2017.